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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

По результатам ревизии финансово-хозяйственн й деятельности муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя школа! NQ 66» (далее по тексту -
Учреждение) установлено:

1. Недоплата денежных средств на сумму 14056, О руб., из них заработная плата
- 10795,70 руб., страховые платежи во внебюджетные онды - 3 260,30 руб.

2. В нарушение пунктов 6, 7 постановления мэри города Ярославля от 25.12.2015
N2 2305 «О мерах по реализации решения муниц I алитета города Ярославля от
17.12.2015 N2 633 «О бюджете города Ярославля на 20 6 год и плановый период 2017-
2018 годов» в 2016 году оплата расходов на условия; предоплаты произведена по 4
договорам на сумму 70 359,38 руб. !

3. Неэффективное расходование бюджетных С едств, выразившееся в уплате
авансовых платежей, не предусмотренных условиям I договоров, на общую сумму

I
24476,86 руб.

4. Не используется по назначению муницип 'ьное имущество - 6 объектов
основных средств (спортивное оборудование) на общу Iсумму 104993,01 руб.

5. В ходе выборочной инвентаризации иму I ества и осмотра помещений
Учреждения выявлены излишки нефинансовых активо~ в количестве 4 объектов (забор,
спортивные сооружения из металлических труб - 3 шт.)1,

6. В нарушение пункта 31 Порядка формировав ия и финансового обеспечения
Iвыполнения муниципального задания на оказание му 1 ципальных услуг (выполнение

работ), утвержденного постановлением мэрии города 'рославля от 30.10.2015 N22040,
представленные расчеты нормативных затрат на фина совое обеспечение выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных 1 слуг на 2017 год (2 расчета) не
соответствуют ни одному приказу директора Департаме та.

7. В нарушение п. 3 Методических рекоме аций по расчету нормативов
бюджетного финансирования на реализацию общ i образовательных программ в
общеобразовательных организациях, утвержденных остановлением Правительства
Ярославской области от 22.01.2014 N2 30-п, размер фон I а оплаты труда с начислениями,
предусмотренный по средствам областного бюджета, п евысил 96,5 процента от общей
суммы норматива. Завышение запланированных на' 2017 год средств областного
бюджета на фонд оплаты труда с начислениями сост ило 2 181,64 руб., в том числе
фонд оплаты труда -1 603,03 руб., начисления на фонд платы труда - 578,61 руб.

8. В нарушение требований п. 5 Поря 1 ка предоставления субсидии
Iмуниципальным бюджетным и автономным учреждени м на иные цели, утвержденного
I

постановлением мэрии города Ярославля от 30.06.2 11 N2 1788, соответствующие
расчеты потребности Учреждения в средствах не прило ены к соглашениям (ревизии не
пред ставлены ).



9. в нарушение требований. Классификации 00 овных средств, включаемых в
амортизационные группы, утвержденной постановле ием Правительства Российской
Федерации от 01.01.2002 N2 и п. 44 Инструкции, утвер денной приказом Минфина РФ
N2 157н неправильно определена амортизационн группа и срок полезного
использования по 2 объектам основных средств. У азанные нарушения привели к
неточностям при начислении амортизации: за рев зуемый период недостаточно
начислена амортизация в сумме 930,82 руб.

10. В нарушение п.п. 383, 384 Инструкции, утвер денной приказом Минфина РФ
от 01.12.2010 N2 157н, имущество, переданное 000 <Социальная сфера», на общую
сумму 178491,00 руб. не отражено на забалансовом сч е 26 «Имущество, переданное в
безвозмездное пользование».

11. В нарушение ст. 22 Трудового Кодекса РФ до ущены случаи неравной оплаты
труда за труд равной ценности:

- работникам, заработная плата которых ниже I РОТ, установлена доплата до
МРОТ только с О 1 сентября 2016 года и только тем, у к: го нагрузка составляет не менее
1 ставки. Оплата труда работников с нагрузкой менее 1 тавки осуществляется без учета
МРОТ (должна производиться не ниже МРОТ,
установленной нагрузке);

- начисление заработной платы работник)'! Ч· енцовой .Б. по должностям
«директор школы» и «учитель» производится исход из нормы рабочего времени,
установленного для 5-дневной рабочей недели. и этом другим работникам,
совмещающим непедагогические и педагогические 1 должности, заработная плата
начисляется исходя из нормы рабочего времени, устано, ленного для 6-дневной рабочей
недели.

12. В нарушение п.п. 1.4, 3.3 приказа Мини терства финансов Российской
Федерации от 13.06.1995 N2 49 «Об утверждени Методических указаний по
инвентаризации имущества и финансовых обязательс в» выявлена недостача одного

. I

бланка приложения к аттестату об основном общем обр i овании.
13. В нарушение п.п. 345, 346 Инструкции, утвер, денной приказом Минфина РФ

от 01.12.2010 N2 157н, учет призов, кубков и ценных парков, сувениров не ведется на
забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценны' подарки, сувениры», выявлены
излишки: шесть кубков, два приза и один сувенир.

в еоогветствии с пунктом 53 Порядка осушеств ения мэрией города Ярославля~ Ф 1полномочии по внутреннему муниципальному инанс ! вому контролю, утвержденного
постановлением мэрии города Ярославля от 10.01.20 j 7 N2 16, в срок до 10.05.2017
предлагаю Вам рассмотреть информацию о выявле] ных нарушениях бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных : ормативных правовых актов,
регулирующих бюджетные правоотношения, и принять i еры по их устранению, а также
устранению причин и условий выявленных нарушений. 1

О результатах исполнения настоящего I необходимо
проинформировать контрольно-ревизионное управлен е мэрии города Ярославля в
установленный выше срок. i

Невыполнение в установленный срок наст I ящего Представления влечет
ответственность в соответствии с законодательством Ро I сийской Федерации.

Начальник контрольно-ревизион
управления мэрии города Ярославля А.в. Балабин


